«Et si nulla ei crimina quae per legis sacrae regulam morte multata sunt obviant, tonso-randus est, ut vel monachus vel a vobis subdiaconus fiat et post aliquantum temporis, si Deo dictum placuerit, ipse ad pastorem curam debeat promoveri».

La situazione della città di *Aprutium* può giustificare il provvedimento eccezionale preso da Gregorio. Dopo essere stata per un lungo periodo sotto la dominazione longobarda, *Aprutium* viene riconquistata dall'esercito bizantino e la ritrovata stabilità politica risolve Gregorio a reinsediare al più presto nella città una sede episcopale.¹⁸⁴

¹⁷⁹ *Epist.*, IV 13 (Norberg 231, 5).

¹⁸⁰ *Epist.*, XIII 5 (Norberg 998, 37).

¹⁸¹ *Epist.*, IX 219 (Norberg 787, 119): «Ordinate ergo ad ordines accendendum est. Non casum appetit, qui ad summa loci fastigia postpositis gradibus per abrupta quaerit ascensum». Cfr. inoltre *epist.*, XIII 42 (Norberg 1046, 6) e IX 214 (Norberg 772, 11); V 58 (Norberg 356, 48); V 60 (Norberg 361, 19); IX 219 (Norberg 786, 96).

¹⁸² *Epist.*, V 58 (Norberg 356, 55). Cfr. anche VIII 4 (Norberg 520, 53) e IX 219 (Norberg 787, 115).

¹⁸³ Per Cosma: *epist.*, XIII 30 (Norberg 1031, 2). Per *Oportunus*: *epist.*, XII 4 (Norberg 972, 8). Gregorio poteva trovare nelle decretali di papa Gelasio iniziative precedenti al suo provvedimento. Nel 495 Gelasio, *frag.* 10 (Thiel 488), consigliava ad un vescovo, i cui diaconi non volevano salire al sacerdozio, di ordinare all'episcopato gli accoliti o i suddiaconi e in *epist.*, 41, (Thiel 454) incaricava il vescovo della Sabina di ordinare un monaco prima suddiacono e subito dopo presbitero: «In parochia tua basilica sancti Laurentii, quae in possessione filii et consiliarii nostri viri magnifici Theodori fundata est, officium presbyteri deesse cognovimus. Et quia praefatus filius noster nobis retulit invenisse Rufinus quemdam monachum olim sibi vita et moribus comprobatum, et hunc postulat ibi presbyterum consecrari, quod subito fieri nos praerogata observantia non acquievimus».

¹⁸⁴ *Epist.*, XII 4 (Norberg 972, 8). Anche papa Gelasio fu costretto a rivedere gli intervalli fissati per le promozioni ecclesiastiche. La guerra e la fame avevano creato molti disagi alla città e determinato

b. Irregolarità

La liceità dell'ordinazione, cioè la capacità e la possibilità di ricevere o esercitare il proprio ufficio nella chiesa, è subordinata ad alcune condizioni di inferiorità che rendono il candidato inadatto. Esse possono essere irregolarità permanenti ovvero semplici impedimenti temporanei. Alcune irregolarità, come ad esempio, le debolezze fisiche o psichiche, la bigamia o l'ignoranza delle lettere, possono diventare requisiti positivi: la loro assenza è ritenuta indispensabile per una normale ordinazione.